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WSTĘP

Obecnie rynek wydawniczy oferuje nam wiele pozycji leksykograficznych. Bez trudu

możemy skorzystać z różnego rodzaju słowników ogólnych, dwujęzycznych, specjalistycznych

i in. Ofertę słowników wydanych w wersji tradycyjnej, papierowej poszerzają cieszące się dużą

popularnością słowniki internetowe. Użytkownicy cenią je sobie za wygodę i szybkość

korzystania w każdym miejscu i czasie. Czy można zatem powiedzieć, że powstawanie

kolejnych słowników jest pozbawione sensu? Czy wszystkie dziedziny wiedzy zostały już w

leksykografii opracowane? Czy w dobie powszechności Internetu i dostępu do informacji w

niemal każdym miejscu na świecie poznanie znaczenia nieznanych słów wciąż może stanowić

trudność?

Powstanie niniejszej rozprawy jest równoznaczne z trzykrotnym zaprzeczeniem na

postawione pytania. Nadrzędny jej cel stanowi bowiem opracowanie koncepcji

metodologicznej i stworzenie na tej podstawie korpusu polsko-rosyjskiego słownika

specjalistycznego z zakresu teatru, opery i muzyki obejmującego m.in. takie zagadnienia, jak:

nazwy elementów dzieła teatralnego i operowego, nazwy typów dzieł scenicznych, nazwy osób

pracujących w teatrze, nazwy typów aktorów, nazwy elementów architektury teatralnej, nazwy

elementów techniki teatralnej, nazwy dotyczące recepcji spektakli, nazwy instrumentów i ich

grup, podstawowe pojęcia z zakresu teorii muzyki i harmonii, nazwy składów osobowych

zespołów wykonawczych, nazwy głosów śpiewaczych, nazwy odnoszące się do śpiewu i

higieny głosu, nazwy określające rodzaje teatrów, elementy żargonu teatralnego itd. Warto w

tym miejscu wyjaśnić, dlaczego nie podjęto w niniejszym opracowaniu dziedziny, która zwykle

łączy się tematycznie z wymienionymi w tytule pracy: mowa oczywiście o balecie. Jest to

wszak jedna z odmian sztuk scenicznych. Rezygnacją z analizy leksyki baletowej kierowały

dwie przesłanki. Po pierwsze – kierunek słownika. Balet jest sztuką, która ma bogatsze tradycje

w Rosji niż w Polsce, w związku z tym większą zasadność upatrywalibyśmy w przygotowaniu

słownika rosyjsko-polskiego tematycznie związanego z baletem. Po drugie słownictwo

baletowe jest tak obszerne, że samo mogłoby stanowić przedmiot studium badawczego.

Słownik ma wypełnić lukę w dwujęzycznej leksykografii specjalistycznej w

wymienionych dziedzinach, nie istnieje bowiem współczesny kompleksowy słownik, który

obejmowałby swoim zasięgiem ten zakres tematyczny, co potwierdzono w pracy po

przeanalizowaniu stanu leksykografii polsko-rosyjskiej ogólnej i specjalistycznej. Taki zbiór w

założeniu ma być użyteczny dla określonej grupy specjalistów w celu ułatwienia im
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komunikacji zawodowej w sytuacji braku podobnego opracowania na rynku wydawniczym.

Sensowność przygotowania takiej pracy uzasadnia się również dostępnością i

upowszechnieniem kultury w przestrzeni międzynarodowej i związaną z tym potrzebą

tworzenia tekstów z nią tematycznie powiązanych: zarówno o charakterze informacyjnym, jak

i użytkowym dla umożliwienia aktywnego w niej udziału. To z kolei implikuje konieczność

zapewnienia sprawnej, wolnej od uchybień stylistyczno-leksykalnych komunikacji

interlingwalnej. Istniejące pozycje leksykograficzne nie zawsze są w stanie sprostać tym

zadaniom.

W tym miejscu należy wyjaśnić, że kierunek słownika – polsko-rosyjski – został

podyktowany przede wszystkim względami praktycznymi. Postawiono pytanie: kto może być

potencjalnym użytkownikiem takiego opracowania? Wydaje się, że najbardziej przydatne

mogłoby ono być dla tłumaczy przekładających teksty z języka polskiego na rosyjski.

Potencjalnie skorzystałyby z niego również osoby tworzące nowe teksty w języku rosyjskim.

Słownik przeznaczony dla odbiorców polskojęzycznych w moim przekonaniu może mieć

większą wartość, choć, bez wątpienia, idealną sytuacją byłoby stworzenie takiego opracowania

w obu kierunkach.

Niniejsza praca ma zatem charakter leksykograficzny i opiera się na założeniach

leksykografii specjalistycznej. Posiłkowano się jednak również narzędziami wypracowanymi

przez inne obszary nauki – leksykografię ogólną, przekładoznawstwo, kulturoznawstwo i in.

Cel pracy implikuje jej wyraźnie dwudzielną strukturę – słownik o charakterze stricte

praktycznym i poprzedzającą go opisową część teoretyczną.

Opracowanie słownika o określonym zakresie tematycznym wymagało zrealizowania

konkretnych zadań, które również uwarunkowały strukturę pracy w jej obecnym kształcie.

Pierwszym z zadań było sprawdzenie stanu badań na leksykografią polsko-rosyjską i ustalenie,

czy na rynku wydawniczym istnieją już podobne do opracowywanych pomoce. Kolejnym

zadaniem było wypracowanie pewnych założeń metodologicznych dotyczących sposobu

poszukiwania odpowiedników do siatki haseł, ich konstruowania, a także ustalania

odpowiedników w języku rosyjskim. Założenia metodologiczne poczyniono w oparciu o

przeanalizowaną literaturę przedmiotu, z której zaczerpnięto sposoby przystające do badanych

dziedzin. Zakres tematyczny literatury ujętej w bibliografii jest bardzo szeroki, obejmuje

bowiem zagadnienia leksykograficzne, przekładoznawcze, kulturoznawcze (dotyczące teatru,

opery i muzyki), socjologiczne i in.

W celu opracowania siatki haseł zgromadzono literaturę tematyczną. Artykuły hasłowe

pozyskano głównie z literatury specjalistycznej, przeanalizowano również obecność leksyki
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teatralnej, operowej i muzycznej w już istniejących pozycjach leksykograficznych, włączając

w to ogólne słowniki polsko-rosyjskie. Szczególnie warte podkreślenia wydają się w tym

miejscu prace ściśle dotyczące leksyki teatralnej autorstwa: Anny Cegieły, Krystyny

Nadurskiej, Elżbiety Frankowskiej, Rafała Kowalczyka i in. Dużą pomocą w pracy nad leksyką

muzyczną okazały się dzieła Grzegorza Dąbkowskiego. Na gruncie rosyjskim warto w tym

miejscu przywołać pracę Театральные термины и понятия: Материалы к словарю.

Wszystkie trzy części tego źródła okazały się bogatym źródłem wiedzy o słownictwie

teatralnym w Rosji. Na powstanie i obecny kształt niniejszej rozprawy wpłynęło bardzo wiele

prac. Nie sposób przytoczyć tu wszystkich nazwisk i tytułów, będących źródłem cennej wiedzy

i praktycznych wskazówek. Nie bez racji bowiem Ryszard Kapuściński powiedział: „Żeby

napisać jedno własne zdanie, trzeba przeczytać tysiące cudzych”. Z pewnością z tymi słowami

może się identyfikować każda osoba zajmująca się nauką, w tym projektami

leksykograficznymi.

Wiele poczynionych założeń zostanie bardziej szczegółowo wyartykułowanych w

samej treści pracy we wprowadzeniach do poszczególnych rozdziałów lub podrozdziałów. W

tym miejscu wydaje się jeszcze słuszne podkreślenie, że do pozyskiwania jednostek hasłowych

wykorzystano dzieła powstałe oryginalnie w języku polskim lub rosyjskim, tj. nie brano pod

uwagę przekładów. Uznano bowiem, że przekład, choćby wykonany najlepiej, może nosić

ślady oddziaływania tekstu i języka oryginalnego. Aby uniknąć przenoszenia tego typu

prawdopodobnych uchybień do słownika, zdecydowano o wykorzystywaniu literatury

powstałej w językach oryginalnych.

Leksyka występująca w słowniku semantycznie odnosi się tylko do sfery teatru, opery

oraz muzyki. Uwaga ta jest kluczowa w przypadku wyrazów wieloznacznych. Znaczenia

wykraczające poza interesującą nas tematykę nie były przedmiotem badań i nie znalazły się w

słowniku.

Niniejsza praca nie powstałaby bez pomocy wielu osób. Niejednokrotnie podkreślałam

rolę konsultacji ze specjalistami, dzięki którym mogłam rozwiązać wiele napotkanych w

badaniach problemów. Serdeczne podziękowania należą się Pani dr hab. Iwonie Sawulskiej,

Pani Annie Barskiej, Pani Tatianie Iwaszkiewicz, Pani Elmirze Rostisławownie Kurylenko,

pracownikom Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie. Ponadto chciałabym podziękować Pani

prof. dr hab. Urszuli Paprockiej-Piotrowskiej za cenne wskazówki merytoryczne.

Praca oraz przeprowadzone badania stanowią próbę rzetelnego opracowania wybranej

grupy leksyki w parze polsko-rosyjskiej, uzupełniając w ten sposób aktualny stan leksykografii

ogólnej i specjalistycznej. Żywię nadzieję, że wkład włożony w powstanie tej pracy przyniesie
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wymierne efekty w postaci usatysfakcjonowanych użytkowników oraz bezbłędnych tłumaczeń,

a sama praca stanie się punktem wyjścia do kolejnych badań leksykograficznych.
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ROZDZIAŁ I:

POLSKO-ROSYJSKA LEKSYKOGRAFIA OGÓLNA

I SPECJALISTYCZNA – STAN BADAŃ

I.1. LEKSYKOGRAFIA POLSKO-ROSYJSKA – HISTORIA I STAN

OBECNY

Na początku rozważań nakreślonych w tytule niniejszego rozdziału przytoczmy

definicję leksykografii zaproponowaną przez Witolda Doroszewskiego: „Leksykografia jest

rejestrowaniem i objaśnianiem wyrazów, pojęta zaś ogólniej jako praca nad badaniem historii

wyrazów obejmuje także ich gromadzenie, a więc sporządzanie ich zbiorów, czyli słowników”

(Doroszewski 1954: 5). Warto w tym miejscu przywołać także myśl Mirosława Bańki, który

konstatuje, że leksykografia nie tyle jest nauką, działem językoznawstwa stosowanego, ile

sztuką, rzemiosłem. Sztuka ta jest nieodłącznie związana z pracą naukową, ale nie można jej

sprowadzać tylko do tego. Zdaniem badacza leksykografia jest równie bliska literaturze

pięknej, co nauce – z uwagi na udział tradycji i konwencji (Bańko 2003: 128).

Obok leksykografii w literaturze przedmiotu często pojawia się także termin

leksykologia. W rozumieniu Macieja Grochowskiego: „Leksykologia to dziedzina lingwistyki

badająca relacje między jednostkami słownikowymi z punktu widzenia znaczenia tych

jednostek i właściwości wynikających z różnych zakresów użycia jednostek” (Grochowski

1982: 19–20). W niniejszej pracy niejednokrotnie będziemy odwoływać się do tych dziedzin,

gdyż naszym celem jest zarówno zgromadzenie i opracowanie materiału do dwujęzycznego

korpusu leksykalnego, jak i selekcja zebranych jednostek pod kątem aspektu uzualnego,

zbadania zakresów użycia itp.

W tym miejscu warto objaśnić jeszcze jedno pojęcie, a mianowicie metaleksykografii,

które Piotr Żmigrodzki na potrzeby swojej pracy definiuje jako „wszelką refleksję nad

leksykografią, zarówno rozumianą jako sztuka opracowywania słowników, jak i w sensie oferty

słownikowej dostępnej na rynku” (Żmigrodzki 2008: 24). Badacz przytacza też, za Franzem


[…]


są utożsamiane.

Kolejny rozdział Nowa leksykografia specjalistyczna – założenia metodologiczne dzieli

się na dwa podrozdziały. W pierwszym z nich, w oparciu o stanowiska wybitnych lingwistów,

w tym leksykografów, zaprezentowano sposoby poszukiwań artykułów hasłowych i źródła ich

pozyskiwania. Do tych ostatnich zaliczono: dostępne na rynku wydawniczym pozycje

leksykograficzne, teksty paralelne, źródła korpusowe, literaturę fachową. Z kolei w drugim

podrozdziale przeanalizowano zasady konstruowania artykułów hasłowych, postulowane przez

leksykografów. Zakończeniem tej części pracy było wypunktowanie – na podstawie
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zaprezentowanych wcześniej informacji teoretycznych – założeń przyjętych na potrzeby

stworzonego autorskiego słownika z zakresu teatru, opery i muzyki.

Rozdział III pt. Charakterystyka jakościowa polskiego korpusu specjalistycznego z

zakresu teatru, opery i muzyki dzieli się na pięć podrozdziałów. W ramach wprowadzenia

przywołano w nim definicje teatru, opery i muzyki w języku polskim i rosyjskim. W oparciu o

tę bazę przeanalizowano klasyfikacje semantyczne proponowane przez różnych badaczy, by

następnie dokonać autorskiej charakterystyki semantycznej leksyki umieszczonej w słowniku.

Produktem tej charakterystyki stała się szczegółowa klasyfikacja semantyczna. Kolejnym

aspektem badań nad „lewą stroną” (tj. polskojęzyczną) słownika była charakterystyka

stylistyczna leksyki. W charakterze haseł słownikowych bowiem wystąpiły zarówno terminy,

jak i leksyka żargonowa – o wysokim nacechowaniu stylistycznym. Przeanalizowano to

zagadnienie zarówno od strony teoretycznej, jak i praktycznej. Wreszcie dokonano

charakterystyki kategorialnej, omawiając wybrane, najbardziej problematyczne kategorie

leksyki: feminatywa w sferze teatru i opery oraz nazwy włoskie w muzyce, tym samym

prezentując różnorodność leksyki zawartej w słowniku.

Ostatni rozdział nosi tytuł Opis poszukiwań i zasad doboru odpowiedników rosyjskich

do siatki polskich haseł. Na początku przywołano poglądy badaczy na tematy ekwiwalencji i

odpowiedniości leksykalnych. Następnie szczegółowo przeanalizowano źródła przydatne do

ustalenia odpowiedników w przygotowywanym słowniku. Na przykładach zaprezentowano

użyteczność tekstów paralelnych, istniejących pozycji leksykograficznych, grafiki i innych

zasobów internetowych, pośrednictwa języka trzeciego, wykorzystania konkretnych dzieł

scenicznych, konsultacji ze specjalistami, danych korpusowych. W kolejnym kroku

skorzystano z bazy teoretycznej na temat ekwiwalencji i odpowiedniości, by przedstawić

praktyczne zastosowanie tych zagadnień. Podano i omówiono liczne przykłady odpowiedniości

leksykalnych, jakie weszły w skład słownika, bazując na klasyfikacji W. Kollera. Odrębny

podrozdział stanowią studia przypadków dotyczące nazw głosów śpiewaczych, żargonizmów,

feminatywów i włoskich określeń muzycznych, które z uwagi na obszerność tematu, wymagały

poświęcenia im oddzielnego miejsca w pracy. Rozdział i zarazem treść zasadniczą pracy

zamykają własne propozycje zmian i uzupełnień odpowiedników w istniejących słownikach.

W toku analizy okazywało się bowiem, że niektóre funkcjonujące w leksykografii pary

wymagają pewnej korekty.

Podsumowanie zawiera krótkie wypunktowanie najważniejszych elementów pracy.

Podjęto w nim próbę możliwie najbardziej obiektywnego spojrzenia na dokonane badania.
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Szczegółowo omówiono perspektywy dalszych badań, których podstawą i punktem wyjścia

może być niniejsza praca.
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SUMMARY

The paramount objective of this thesis was the creation of a Russian-Polish specialist

dictionary covering the areas of theatre, opera and music. Preparing a methodological concept

of such a proprietary dictionary constituted an indirect goal.

The starting point for creating the dictionary was observing the gap in bilingual

specialist lexicography related to this area. Lexis concerning the domains researched can

moreover be found in different types of texts of culture, e.g. in interviews, novels, biographies,

articles, movies and others. Many such texts are translated into other languages, including, quite

understandably, Russian. The need for translation, therefore, necessitates the creation of reliable

lexicographical studies, which would facilitate this process. The set objectives required

performing specific tasks completed in individual parts of the thesis.

The work consists of an introduction, four chapters, background information for the

dictionary, dictionary, bibliography, summary, a list of tables and figures and abstracts in Polish

and English.

The introduction opens with research questions, presents the status of research and

provides justification for discussing the subject. It also includes information on the used work

methods and a brief overview of chapter content as well as the nature of the dictionary.

Chapter I titled Polish-Russian general and specialist lexicography – research status

has been divided into four subchapters. This part of the thesis presents the primary

lexicographical items in a given language pair, both those of historical significance and modern

ones. The chapter focuses on dictionary typology and presents various criteria for the

classification of lexicography products. It also describes the issue of terminography as a tool

necessary for creating a specialist dictionary. The chapter ends with considerations on making

a distinction between two, often equated, terms – translation dictionary and bilingual dictionary.

The next chapter titled New specialist lexicography – methodological assumptions has

been divided into two subchapters. The first one presents the methods of searching for keyword

articles and sources of their acquisition based on the statements of popular linguists, including

lexicographers. These sources include lexicographical items, parallel texts, corpora sources and

specialised literature available on the market. In turn, the second subchapter analyses the rules

for creating keyword articles advocated by lexicographers. This part of the work is concluded
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with a list of assumptions based on the previously presented theoretical data, adopted for the

purpose of the created proprietary dictionary related to theatre, opera and music.

Chapter III titled Quality characteristics of Polish specialised corpora related to

theatre, opera and music has five subchapters. As part of the introduction, the author provides

the definitions of theatre, opera and music in Polish and Russian. This was the basis for the

analysis of semantic classifications proposed by different researchers. The analysis was

followed by the creation of a proprietary semantic characterisation of lexis found in the

dictionary. The result of this characteristics is a detailed semantic classification. Another aspect

of the research regarding the “left side” (i.e. the Polish part) of the dictionary was the stylistic

characteristics of the lexis. Focusing on this issue was necessary due to the fact that the

dictionary entries contain both jargon terms and lexis which are highly stylistically marked.

This matter has been analysed both in theoretical and practical terms. Finally, the categorical

characteristics was made by analysing the most problematic lexis categories, namely the

feminine form as used in the area of theatre and opera, and Italian names in music, thus

presenting the diversity of lexis covered by the dictionary.

The last chapter is titled Description of investigation and rules for the selection of

Russian equivalents to the list of Polish terms. The beginning of the chapter presents the

opinions of researchers on lexical equivalence and relevance. The author then carries out a

detailed analysis of sources which assist in determining the equivalents in the prepared

dictionary. The thesis provides examples of usability of parallel texts, existing lexicographical

items, graphics and other online resources, intermediation of third language, the use of specific

stage works, consultations with specialists and corpora data. Next, a theoretical basis related to

equivalence and relevance has been used to show the practical use of these issues. The work

gives numerous examples of lexical relevance which are included in the dictionary and are

discussed based on the W. Koller classification. A separate subchapter consists of case studies

of singing voice names, jargon terms, feminine forms and Italian names related to music which,

due to the vast scope of the subject, required adding a separate section in the thesis. The chapter

and the material content close with proprietary suggestions of changes and supplements of

equivalents in the existing dictionaries, as it would often come to the author’s attention in the

course of the analysis that some pairs functioning in lexicography require some corrections.

The conclusion contains a short list of the main thesis parts. The author attempts to be

as objective as possible about the research which has been conducted. Perspectives for further

research, for which this work may constitute the basis and starting point, have been discussed

in detail.