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RECENZJA

ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGR EWELINY PARAFIŃSKIEJ-KORYBSKIEJ

PT. POLSKO-ROSYJSKI PROJEKT LEKSYKOGRAFICZNY: TEATR, OPERA, MUZYKA.

OD BADAŃ METALEKSYKOGRAFICZNYCH DO AUTORSKIEJ KONCEPCJI SŁOWNIKA

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr Eweliny Parafińskiej-Korybskiej pt.

Polsko-rosyjski projekt leksykograficzny: teatr, opera, muzyka. Od badań

metaleksykograficznych do autorskiej koncepcji słownika, obejmująca 302 strony wydruku

komputerowego tekstu zasadniczego wraz ze stanowiącym jej integralną część Polsko-

rosyjskim słownikiem leksyki teatralnej, operowej i muzycznej, mieści się w nurcie

slawistycznych badań leksykograficznych. O oryginalności pracy świadczy podejmowana

problematyka specjalistycznej leksykografii dwujęzycznej uwzględniająca dotychczasowe

opracowania słownikowe (jedno- i dwujęzyczne, w tym słowniki terminologii

specjalistycznej), encyklopedie, teksty paralelne, dane korpusowe, opracowania z zakresu sztuk

scenicznych, a także zdobytą wiedzę specjalistyczną (z pewnością też umiejętności) z zakresu

muzykologii i teatrologii oraz możliwości dodatkowych konsultacji ze specjalistami jako

źródło ekwiwalencji przekładowej (tekstowej i słownikowej). Na podkreślenie zasługuje

również warsztat językoznawczy Doktorantki, która docenia – poddając krytycznej ocenie –

dotychczasowe opracowania leksykograficzne, wykorzystuje realne teksty paralelne oraz dane

korpusowe, przedstawia własną propozycję przekładowego słownika dwujęzycznego (polsko-

rosyjskiego) prezentującego aktualną leksykę z dziedziny teatru, opery i muzyki, odkrywając

przy tym drogę dochodzenia do proponowanych ekwiwalentów.

Temat rozprawy – ujęty precyzyjnie – odpowiada zawartości merytorycznej pracy.

Wyznaczonemu przez Autorkę celowi i realizacji zadań szczegółowych w pełni odpowiada

przyjęta metodologia oraz konstrukcja pracy. Podkreślić należy bowiem bardzo dobrą
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kompozycję pracy: przemyślany dobór i układ materiału oraz podejmowanych problemów,

staranne wprowadzenie i podsumowanie każdego z rozdziałów z zapowiedzią i uzasadnieniem

nawiązania do kolejnego, przejrzystość pracy, dbałość o stronę formalną i graficzną oraz

staranną egzemplifikację danych materiałowych. Równie dobrze przemyślana jest koncepcja

metodologiczna dobrana do pracy o charakterze leksykograficznym, z możliwością

wykorzystania odpowiedniości przekładowych w słownikach dwujęzycznych.

Praca składa się ze Wstępu (s. 5-8), który przedstawia zagadnienia wprowadzające w

tematykę rozprawy oraz uzasadnienie wyboru tematu i obiektu badań, aktualny stan badań

leksykograficznych (ze szczególnym uwzględnieniem słowników polsko-rosyjskich), części

zasadniczej, obejmującej cztery rozdziały: I. Polsko-rosyjska leksykografia ogólna i

specjalistyczna (s. 9-36), II. Nowa leksykografia specjalistyczna – założenia metodologiczne

(s.37-68), będących uszczegółowieniem zagadnień teoretycznych zawartych we Wstępie, III.

Charakterystyka jakościowa polskiego korpusu specjalistycznego z zakresu teatru, opery i

muzyki (s. 69-123) ze szczegółową klasyfikacją semantyczną oraz charakterystyką stylistyczną

analizowanej leksyki, IV. Opis poszukiwań i zasad doboru odpowiedników rosyjskich do siatki

polskich haseł (s. 124-212), w którym teoretyczne ujęcia ekwiwalencji zostały wykorzystane

w opracowaniu praktycznym (leksykograficznym) wybranych leksemów – jako studia

przypadków, wreszcie z Polsko-rosyjskiego słownika leksyki teatralnej, operowej i muzycznej

(s. 213-266) z poprzedzającymi go informacjami wprowadzającymi, Podsumowania (s. 267-

272), zawierającego wnioski z przeprowadzonych badań, ale też wskazania co do możliwości

wykorzystania wyników badań oraz poszerzenia perspektywy badawczej, Bibliografii (s. 273-

297), Spisu tabel i ilustracji (s. 297) oraz streszczenia w języku polskim i angielskim.

Już we Wstępie Autorka formułuje cele pracy, charakteryzuje podstawowe dla pracy

terminy, przedstawia założenia metodologiczne, które doprecyzowuje w kolejnych

teoretycznych rozdziałach rozprawy, i uzasadnia strukturę pracy. Głównym celem w jej opinii

jest „opracowanie koncepcji metodologicznej i stworzenie na tej podstawie korpusu polsko-

rosyjskiego słownika specjalistycznego z zakresu teatru, opery i obejmującego m.in. takie

zagadnienia, jak: nazwy elementów dzieła teatralnego i operowego, nazwy typów dzieł

scenicznych, nazwy osób pracujących w teatrze, nazwy typów aktorów, nazwy elementów

architektury teatralnej, nazwy elementów techniki teatralnej, nazwy dotyczące recepcji

spektakli, nazwy instrumentów i ich grup, podstawowe pojęcia z zakresu teorii muzyki i

harmonii, nazwy składów osobowych zespołów wykonawczych, nazwy głosów śpiewaczych,

nazwy odnoszące się do śpiewu i higieny głosu, nazwy określające rodzaje teatrów, elementy

żargonu teatralnego itd.” (s. 5). Jak dodaje, „Słownik ma wypełnić lukę w dwujęzycznej

leksykografii specjalistycznej w wymienionych dziedzinach” (s. 5) wobec braku

kompleksowego słownika z zakresu sztuk scenicznych na polskim rynku wydawniczym.

Autorka uznaje, że słownik będzie przydatny przede wszystkim dla wybranej grupy

specjalistów w sferze komunikacji zawodowej.

Określony przez mgr Parafińską-Korybską kierunek poszukiwań ekwiwalentów

przekładowych (od języka polskiego do rosyjskiego) na podstawie danych leksykograficznych

oraz naturalnych źródeł tekstowych polsko- i rosyjskojęzycznych prowadzi do ustalenia par

przekładowych, które okażą się przydatne w tworzeniu kolejnych (nowych) tekstów przekładu.

Autorka recenzowanej rozprawy doktorskiej, świadoma oczywistych ograniczeń w zakresie

poszukiwania odpowiedników rosyjskojęzycznych dla ustalonej polskojęzycznej siatki haseł

(por. rozdział IV pracy, szczególnie studia przypadków), wskazuje na możliwości

wyzyskiwania różnorodnych, zróżnicowanych gatunkowo źródeł tekstowych i pozyskiwania z

nich różnymi metodami materiału leksykalnego, który następnie może być poddany

kodyfikacji.

Od charakterystyki leksykografii, uwzględniając słowniki jednojęzyczne i dwujęzyczne

w ramach relacji polsko-rosyjskich, Doktorantka przechodzi do leksykografii specjalistycznej

i w rozdziale II. szczegółowo przedstawia sposoby poszukiwania i pozyskiwania jednostek

hasłowych przede wszystkim w zakresie leksyki specjalistycznej w interesującym ją obszarze

badawczym. Rozdział ten zawiera również szczegółową charakterystykę materiałów

źródłowych wykorzystanych w pracy nad zaprojektowanym słownikiem autorskim (s. 47-57)

oraz omówienie zasad konstruowania artykułów hasłowych (s. 57-68; wykaz przyjętych przez

Autorkę zaleceń – zob. s. 68).

Charakterystykę wyekscerpowanej na potrzeby doktoratu leksyki z zakresu „sztuk

scenicznych: opery i teatru, a także w pewnym stopniu muzyki, która niejako służy tym

sztukom” (s. 69) rozpoczyna analiza definicji tych podstawowych pojęć (a zarazem nazw

dziedzin) oraz przedstawienie prac rejestrujących leksykę wybranego obszaru tematycznego.

Kolejna część tego rozdziału zawiera omówienie klasyfikacji słownictwa z zakresu teatru,

opery i muzyki w opracowaniu różnych autorów, z których żadna nie zostaje jednak w pełni

wyzyskana, ponieważ materiał słownika autorskiego mgr Parafińskiej-Korybskiej uwzględnia

jednostki wychodzące poza zakres przywoływanych prac wcześniejszych (s. 83). Własną

propozycję klasyfikacji – z odniesieniem do wyekscerpowanego materiału leksykalnego i

zawartego w słowniku stanowiącym integralną część rozprawy – przedstawia Autorka na ss.

83-84, wyodrębniając ostatecznie 18 klas semantycznych. Są to wskazane już (s. 5) nazwy

elementów dzieła teatralnego i operowego, nazwy typów dzieł scenicznych, nazwy odnoszące

się do dzieła teatralnego i operowego, nazwy osób pracujących w teatrze, nazwy typów

aktorów, nazwy elementów architektury teatralnej, nazwy elementów techniki teatralnej,

nazwy osób i czynności powiązanych z recepcją i oceną spektakli, nazwy instrumentów i grup

instrumentów, podstawowe pojęcia teorii muzyki i harmonii, nazwy składów osobowych

zespołów wykonawczych, nazwy głosów śpiewaczych, nazwy odnoszące się do śpiewu i

higieny głosu, nazwy określające rodzaje teatrów, nazwy tańców, ogólne nazwy odnoszące się

do teatru, opery i muzyki, nazwy wynagrodzeń za wykonaną pracę, nazwy odnoszące się do

promocji i upowszechniania sztuki teatralnej i operowej.

W dalszej części tego rozdziału Doktorantka przedstawia zróżnicowanie stylistyczne

analizowanych jednostek – od terminologii po leksykę o charakterze substandardowym, która

jako element profesjolektu (żargonu zawodowego czy środowiskowego) rzadko jest

odnotowywana w pracach leksykograficznych. W podrozdziale za tytułowanym

Charakterystyka kategorialna: feminatywa w świecie teatru i opery (choć sam tytuł moim

zdaniem budzi pewne zastrzeżenia i wymagałby przeformułowania) w ramach problemów

szczegółowych Autorka podejmuje m.in. kwestię rejestracji nazw wykonawców zawodów płci

żeńskiej. Tradycyjnie za formy podstawowe w leksykografii uznawane są formy

męskoosobowe, jednak aktualna sytuacja oceniana z perspektywy socjolingwistycznej, mimo

niejednoznacznego ich statusu, skłania Doktorantkę do odrębnego ujęcia nazw żeńskich – jako

samodzielnych haseł słownikowych i opatrzenia ich ustalonymi przez nią kwalifikatorami.

Dostrzegam tu problem w związku z przyjętym powszechnie rozróżnieniem na normę

wzorcową i użytkową, zwłaszcza w konfrontacji z tradycją rosyjską. Uznaję jednak za własciwą

propozycję opatrzenia podobnych jednostek kwalifikatorem zarezerwowanym w opracowaniu

dla jednostek nieustabilizowanych, których status nie jest jednoznacznie określony.

Odrębną część opracowania Doktorantka poświęca też zapożyczeniom z języka

włoskiego, który, jak zaznacza, odgrywa szczególną rolę w muzyce. Aczkolwiek w

analizowanej warstwie leksyki występują również zapożyczenia z innych języków obcych, to

Autorka wybiera właśnie zapożyczenia włoskie ze względu na bezpośredni charakter procesu

ich zapożyczania i ich preferowane funkcjonowanie w postaci oryginalnej (s. 122).

Rozdział IV ze względu na jego znaczenie dla przedstawienia autorskiej koncepcji

słownika dwujęzycznego jest swoistym wprowadzeniem do skomplikowanych relacji

ekwiwalencji, poniekąd przewodnikiem, co zaznacza Autorka już na początku, dostrzegając

powiązania problematyki ekwiwalencji międzyjęzykowej zarówno w sferze

przekładoznawstwa, jak i leksykografii. Jej zdaniem „Leksykografowie mogą i powinni

korzystać z metod oraz wyników wypracowanych przez teoretyków przekładu i praktykę

tłumaczeniową” (s. 124). Tę ideę sama weryfikuje w praktyce, najpierw referując różne

podejścia badaczy (zob. IV.1), ale ostatecznie wykorzystując typologię ekwiwalencji Wernera

Kollera (por. IV.3). Ujęcie to nieco zaburza podrozdział IV.2, w którym Autorka na

konkretnych przykładach przedstawia źródła poszukiwań i doboru odpowiedników rosyjskich.

Część tych przykładów ponownie pojawia się w kolejnym podrozdziale w ramach dochodzenia

do par odpowiedników jako szczegółowo przedstawiane studia przypadku. Zaproponowany

układ pracy niejako sprzyja powtórzeniom (zbędnym na pierwszy rzut oka), które służą jednak

odniesieniom do wcześniejszych lub późniejszych partii tekstu zasadniczego. Postrzegam je

więc (i to uzasadnia ich obecność) w ramach wielostopniowych zabiegów interpretacyjnych,

których Autorka nie chciała przerzucać na odbiorcę. Dostrzegam w nich też „drogę”

dochodzenia do rozwiązania poszczególnych problemów. Rozdział IV zamyka propozycja

zmian zarówno w zakresie siatki haseł (uzupełnienia), jak i proponowanych we wcześniejszych

wydaniach słowników polsko-rosyjskich odpowiedników.

Badania te poprzedzają słownikową część rozprawy doktorskiej.

Podkreślić należy wartość syntetycznego wprowadzenia (s. 213-214) oraz informacji

wstępnych do Polsko-rosyjskiego słownika leksyki teatralnej, operowej i muzycznej z wykazem

stosowanych kwalifikatorów (s. 215-216). Sam słownik (s. 216-272) i koncepcja autorskiego

(nowego) projektu leksykograficznego zasługuje na wysoką ocenę. Zawiera on 1143 haseł

głównych ułożonych w porządku alfabetycznym, których struktura jest typowa dla słowników

dwujęzycznych. Należy zauważyć, że dociekliwość badawcza Autorki wpłynęła na zawartość

opracowania i rzetelność przywoływanych w nim danych. Nie ma w nim bowiem

odpowiedników sztucznie ustalanych, dlatego w sytuacji braku odpowiednika niekiedy pojawia

się właściwy symbol ekwiwalentu zerowego, po którym następuje informacja opisowa.

Większość haseł zawiera też dodatkowe informacje o łączliwości, kolokacjach i przykłady

użycia jednostki.

Bibliografia jest obszerna, zawiera istotne leksykograficzne, przekładoznawcze,

kulturoznawcze pozycje polonistyczne i rusycystyczne oraz prace badaczy zachodnich. Może

warto byłoby jeszcze uwzględnić w opracowaniu kilka pozycji, np. monografię Romana

Lewickiego (Zagadnienia lingwistyki przekładu, Lublin 2017) czy syntetyzujące opracowania

z zakresu leksykografii rosyjskiej Wołodymyra Dubiczynskiego.

Do pracy mam jedynie drobne uwagi techniczne: chodzi o błędy w niektórych zapisach

(uchybienia leksykalne, stylistyczne – np. ss. 11, 71, 83, 85, 96, 97, 105, 132, 137, 206, 273 ),

brak wcięć akapitowych, sposób stosowanych wyróżnień (brak kursywy w wielu miejscach),

usterki interpunkcyjne, które zdecydowanie nie wpływają na obniżenie wysokiej oceny pracy.

Mgr Ewelina Parafińska-Korybska kompetentnie relacjonuje poglądy wielu badaczy,

wykazując się rozeznaniem w literaturze przedmiotu i umiejętnością krytycznej ich oceny,

twórczo wykorzystuje koncepcje autorskie, modyfikując je i poszukując najlepszych rozwiązań

dla pełnej interpretacji oraz właściwego opracowania zgromadzonego materiału. Wysoko

oceniam również umiejętność wykorzystywania tradycyjnych i nowych (słowniki par

przekładowych) prac leksykograficznych, umiejętność korzystania z danych zawartych w

tekstach specjalistycznych i tekstach paralelnych z właściwą procedurą ekscerpcji danych

materiałowych, przemyślaną koncepcję metodologiczną, z różnorodnością wykorzystywanych

metod przyczyniających się do rozszerzenia perspektywy, w jakiej oglądane są fakty językowe,

umożliwiając właściwą ocenę badanych zagadnień.

Podsumowując: rozprawę doktorską mgr Eweliny Parafińskiej-Korybskiej pt.

Polsko-rosyjski projekt leksykograficzny: teatr, opera, muzyka. Od badań

metaleksykograficznych do autorskiej koncepcji słownika uznaję za aktualne,

merytorycznie wartościowe, metodologicznie poprawne, nowatorskie i wzorowo

zrealizowane opracowanie ważnego problemu polsko-rosyjskiej leksykografii

specjalistycznej w obszarze wskazanych sztuk scenicznych. Rozprawa spełnia wymogi

stawiane pracom doktorskim, wnioskuję więc o dopuszczenie Doktorantki do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.
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